Étant donné que deux personnes ont en commun de n'être pas d'elles-mêmes et de procéder d'ailleurs, il reste
968 B encore à examiner avec la plus grande attention en quoi se distinguent mutuellement les processions de l'une et de l'autre. Une fois trouvé ce qui les distingue dans leurs rapports mutuels, d'après les similitudes, on doit finalement déterminer leurs noms propres ².

Je m'étais proposé de livrer ma pensée sur ces ques-

mune proferre; sed quoniam in ipsis alta profunditas est, satius erit haec altioribus ingeniis altius discutienda relinquere; et quid, ex his quae jam dicta sunt, gratitudinis vel ingratitude merear, ex aliorum iudicio probare.

1. Richard semble mettre ici un point final à son ouvrage et renoncer à traiter ces questions, qui pourtant seront en fait étudiées dans le livre 6. Certains ont cherché là un argument contre l'authenticité de ce dernier livre. Mais le critère externe et le critère interne témoignent en faveur de l'authenticité. La phrase peut signifier, non point que l'auteur renonce à traiter le sujet, mais qu'il le renvoie à plus tard. N'a-t-on pas quelque chose d'analogue au chapitre XXV du livre 2? Divers indices donnent à penser que la composition du livre a été assez longue. On peut aussi supposer —

tions; mais comme elles sont extraordinairement profondes, il vaudra mieux en laisser l'étude approfondie aux esprits plus profonds. Mieux vaudra aussi laisser à l'appréciation des tiers la part d'approbation et de critique que mérite jusqu'ici mon exposé¹.

mais c'est une conjecture — que le livre 6 n'était pas considéré par l'auteur comme ayant sa forme définitive et qu'il n'a pas été publié de son vivant, mais qu'il a été, après sa mort, joint aux autres livres.

Le P. Blich émet l'hypothèse d'une révision de ce livre par Gauthier de Saint-Victor, ce qui pourrait expliquer certaines violences verbales, qui n'étonneraient guère chez l'auteur du *Contra quatuor Labyrinthos Franciae*.

Voir sur cette question J. RIBAILLIER, *op. cit.*, *Intro.*, p. 8-11.

CAPITULA LIBRI SEXTI

- I. Quod in vera divinitate nihil sit juxta donum largientis gratiae, sed totum juxta dotem proprietatemque naturae.
- II. Quod germanitas quae est inter parentem et prolem videtur esse omnino inter innascibilem et personam de ipso principaliter procedentem.
- III. Quod in producenda prole diversus modus sit pro diversitate naturae.
- IV. Quod convenienter obtinuit usus ut, in illa Trinitate, unus ex duobus diceretur Pater et alius Filius.
- V. Quomodo certa et manifesta ratione tenemus cur unum Patrem, alterum ipsius Filium dicamus.
- VI. Cum sit in ceteris duobus commune de Patre procedere, quid sit inter processionem unius et processionem alterius.
- VII. Quod alia sit germanitas quam habet ad unum et alia quam habet innascibilis ad alium.
- VIII. Quod ille qui a Patre Filioque procedit eorum filius recte dici non possit.
- IX. Qua ratione Dei Spiritus dictus sit qui a Patre Filioque procedit.
- X. Qua ratione procedens a duobus dictus est Spiritus Sanctus.
- XI. Qua ratione solus Dei Filius imago Patris sit dictus.
- XII. Qua ratione solus Dei Filius Verbum sit dictus.

SOMMAIRE DU LIVRE SIXIÈME

- I. Dans la divinité véritable rien n'existe par don et largesse de la grâce ; tout vient de la richesse propre à la nature.
- II. La parenté du père et de l'enfant semble pleinement réalisée entre l'Innascible et la personne procédant de lui à titre principal.
- III. Les modes de production de la descendance varient avec les diverses natures.
- IV. Légitimité de l'usage qui a prévalu de désigner dans la Trinité l'un des deux comme Père, l'autre comme Fils.
- V. Raison certaine et manifeste pour laquelle nous appelons l'un Père et l'autre son Fils.
- VI. Puisqu'il appartient également aux deux autres de procéder du Père, quelle est la différence entre les deux processions ?
- VII. L'Innascible n'a pas la même parenté avec l'un et avec l'autre.
- VIII. Celui qui procède du Père et du Fils ne peut correctement être appelé leur fils.
- IX. Pourquoi on appelle Esprit de Dieu celui qui procède du Père et du Fils.
- X. Pourquoi on appelle Esprit-Saint celui qui procède des deux.
- XI. Pourquoi seul le Fils de Dieu est appelé image du Père.
- XII. Pourquoi seul le Fils de Dieu est appelé Verbe.

- XIII. Secundum quem clarificandi modum solus Filius clarificat Patrem suum, unde et merito ejus dicitur Verbum.
- XIV. Cur Spiritus Sanctus dicatur Donum Dei ; et unde vel quomodo habeat mitti vel dari.
- XV. Quare, speciali quodam dicendi modo, potentia attribuitur ingenito, sapientia genito, bonitas Spiritui Sancto.
- XVI. Quare Pater dicatur ingenitus ; Filius genitus ; Spiritus Sanctus nec genitus nec ingenitus.
- XVII. Quid sit Patrem gignere, quid Filium nasci de Patre ; quid procedere ex generatione, quid procedere sine generatione.
- XVIII. Item docetur alia ratione quid sit Patri Filium generare.
- XIX. Quod Spiritus Sanctus non sit imago unigeniti, sed nec debeat ejus filius dici.
- XX. Quod ibi sit quaerenda imago paterna, ubi est mutua convenientia non sine aliqua differentia, nec differentia sine mutua convenientia.
- XXI. Qua ratione Dei unigenitus dicatur figura substantiae ipsius.
- XXII. Quod ea quae de ingenita et genita substantia, secundum catholicam fidem, a sanctis Patribus accepimus, credere debeamus, quamvis quam vera sint interim per intelligentiam capere nequeamus.
- XXIII. Qua ratione convinci possit quod de ingenita substantia et genita catholica fides tradit.
- XXIV. Ex qua consideratione possumus colligere quod geminatio personae possit esse sine geminatione substantiae.
- XXV. Ex qua consideratione et quasi per exemplum confirmatur quod de Trinitate et unitate a catholicis creditur.

- XIII. Le mode selon lequel le Fils seul glorifie son Père justifie l'appellation de Verbe du Père.
- XIV. Pourquoi le Saint-Esprit est appelé Don de Dieu ; pourquoi et comment il peut être envoyé ou donné.
- XV. Pourquoi la puissance est spécialement attribuée à l'Inengendré, la sagesse à l'Engendré, la bonté à l'Esprit-Saint.
- XVI. Pourquoi on dit du Père qu'il est inengendré, du Fils qu'il est engendré, du Saint-Esprit qu'il n'est ni engendré ni inengendré.
- XVII. Ce qu'est pour le Père engendrer et pour le Fils naître du Père. Ce qu'est procéder par génération et procéder sans génération.
- XVIII. Autre manière d'exposer la génération du Fils par le Père.
- XIX. L'Esprit-Saint n'est pas l'image de l'unique Engendré et ne peut être appelé son fils.
- XX. Il faut chercher l'image du Père dans une ressemblance mutuelle qui ne va pas sans quelque différence, dans une différence qui ne va pas sans ressemblance mutuelle.
- XXI. En quel sens l'unique Engendré de Dieu est appelé figure de sa substance.
- XXII. Sur la substance inengendrée et la substance engendrée nous devons croire ce que les Saints Pères nous ont enseigné selon la foi catholique, bien que nous soyons, pour le moment, incapables d'en saisir par l'intelligence toute la vérité.
- XXIII. Preuve convaincante de ce qu'enseigne la foi catholique sur la substance inengendrée et la substance engendrée.
- XXIV. Considérations nous permettant de conclure qu'il peut y avoir deux personnes sans qu'il y ait deux substances.
- XXV. Considération et exemple confirmant la foi catholique sur la Trinité et l'unité.

LIBER SEXTUS

I

967 C Duabus, ut dictum est, tantummodo personis constat esse commune a semetipsis non esse sed aliunde procedere ; in quo illud adhuc videtur ad inquirendum restare, utrumnam idem procedendi modus sit tam in una quam in alia, an potius unus in ista et alius in illa. Materia satis modica sed multum profunda et diligenti inquisitione dignissima. Puto tamen ex ante jam dictis non mediocriter elucescere quod possit ad hujus perplexitatis enodationem multum valere. Sed quoniam *invisibilia*

967 D *Dei*, juxta Apostolum, *per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur*, ubi profundum aliquid de divinis quaeritur, merito ad illam naturam recurritur, ubi, Deo operante, *Dei imago depicta videtur*. Est autem notissimum ad imaginem et similitudinem *Dei hominem factum*. Et quamvis incomparabiliter copiosior sit dissimilitudinis quam similitudinis ratio, est tamen humanae naturae ad divinam nonnulla imo multa similitudo ; possumus itaque, ut credo, in hoc divinae imaginis speculo discernere, imo et juxta ratiocinantis animi judicium discernere, quid ibi sit vel pro similitudinis ratione approbandum, vel pro ratione dissimilitudinis improbandum.

Invenimus itaque quoniam in humanis personis productio personae de persona non est ubique uniformis.

968 C Nam, si ad propagationis nostrae originem recurrimus, in ipso protoplasto videmus quoniam alia fuit productio

1. *Romains*, 1, 20.

2. *Genèse*, 1, 26.

3. Voir note « Nonnulla imo multa similitudo », p. 493.

LIVRE SIXIÈME

LES NOMS DES PERSONNES

L'ANALOGIE ENTRE DIEU ET L'HOMME.

I

967 C Il est certain, nous l'avons dit, que deux personnes seulement ont ce caractère commun de n'être pas par elles-mêmes, d'avoir en dehors d'elles leur origine. Reste encore, je pense, à examiner si le mode de procession est identique en l'une et en l'autre ou si plutôt il n'y a pas un mode de procession pour la première, un autre mode différent pour la seconde. Question assez limitée et qui pourtant mérite au plus haut point une recherche très profonde et attentive. Je crois d'ailleurs que nos exposés précédents mettent en belle lumière quelques principes susceptibles de faciliter grandement la solution de ce problème. Mais,

967 D puisque, selon l'Apôtre, « ce que Dieu a d'invisible se révèle à l'esprit par les créatures ¹ », quand on aspire à une connaissance profonde du divin, on a bien le droit de se tourner vers cette nature où apparaît l'image de Dieu, peinte par Dieu lui-même. Tout le monde sait que l'homme a été fait à l'image et à la ressemblance de Dieu ². Et bien qu'entre la nature humaine et la nature divine la dissemblance l'emporte incomparablement sur la ressemblance, reste toutefois entre elles une certaine ressemblance, disons même une grande ressemblance ³. Nous pouvons donc, je crois, dans ce miroir de l'image divine, déceler et même discerner par un jugement motivé de la raison ce qu'en Dieu il faut admettre à cause de la ressemblance, et ce qu'il faut rejeter à cause de la dissemblance.

Nous constatons, par exemple, dans le cas des personnes humaines, que la production d'une personne par une autre personne n'est pas partout uniforme. Car, en réfléchissant

968 C à la propagation initiale de notre humanité, il apparaît,

uxoris ejus et longe alia multumque diversa productio prolis ipsius : illa supra naturam, ista secundum naturam ; illa secundum solam operationem creatricis gratiae ; ista secundum operationem naturae. In divina autem natura nihil est vel esse potest ex operante gratia. Quod enim est ex sola operatione gratiae, pro auctoris beneplacito, potest esse vel non esse. Sed tale aliquid non potest esse in ipsa divinitate. Alioquin mutabilitas ei inesset nec veram aeternitatem haberet. Nihil itaque ibi est juxta donum largientis gratiae, sed totum juxta proprietatem exigentis naturae. Sicut enim innascibili naturale est ab alio non procedere, sic sane ei naturale est de se procedentem habere.